
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MI N ORI E FAMIGLIE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 1 0  d e l  2 5 / 0 3 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  5 6  d el   1 9/0 3/2 0 1 9

O g g e t t o: App al t o  p e r  s e rviz i  e d  a t t ivi t à  rivo l t i  
a l l'i n t e g r a z i o n e  d e l l a  p o p o l a z i o n e  i m m i g r a t a ,  
s u p p or t o  a l l a  f u n z i o n e  d i  a c c e s s o ,  pr o m o z i o n e  
d e l l a  c o e s i o n e  s o c i a l e ,  s o s t e g n o  a l l a  
g e n i t ori a l i t à  -  Pr e s t a z i o n e  a g g i u n t iva  Gru p pi  
c o n  i  g e n i t ori  e  c o n / tr a  b a m b i n i  pr ev i s t i  n e l  
pr o g r a m m a  P.I.P.P.I.  7 .



RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 10 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021.”;
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 8 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto  “APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019.”;

- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 23 del 05/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2019/2021”;

viste:
-  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  942  del  25.06.2018  ad  oggetto 
“COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE AI SENSI DELL'ART. 15 L. 241/1990 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE. APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
E L'AZIENDA AUSL DELLA ROMAGNA, IL COMUNE DI RAVENNA, L'UNIONE DELLE TERRE 
D'ARGINE,  IL  COMUNE  DI  CASTEL SAN  GIOVANNI,  L'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA, 
L'ASP CAVALIERE MARCO ROSSI SIDOLI PER LA SPERIMENTAZIONE DEL PROGRAMMA 
DI  INTERVENTO  DENOMINATO  P.I.P.P.I.  PER  LA  PREVENZIONE 
DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE DEI MINORI”;

- la deliberazione della Giunta dell’ Unione delle Terre D’Argine n. 78 del 18.07.2018 ad Oggetto 
“APPROVAZIONE  SCHEMA DI  CONVENZIONE  TRA LA REGIONE  EMILIA-ROMAGNA E 
L'AZIENDA USL DELLA ROMAGNA, IL COMUNE DI RAVENNA, L'UNIONE DELLE TERRE 
D'ARGINE,  IL  COMUNE  DI  CASTEL SAN  GIOVANNI,  L'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA, 
L'ASP CAVALIERE MARIO ROSSI SIDOLI PER LA SPERIMENTAZIONE DEL PROGRAMMA 
DI  INTERVENTO  DENOMINATO  P.I.P.P.I  PER  LA  PREVENZIONE 
DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE DEI MINORI. Anni 2018-2020” ;

richiamata la Deteriminazione dirigenziale n. 942 del 29/10/2018, esecutiva ai sensi di legge,  
ad  oggetto  “PROGRAMMA  DI  INTERVENTO  DENOMINATO  "P.I.P.P.I.  7"  PER  LA 
PREVENZIONE  DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE  DEI  MINORI  .  REALIZZAZIONE  DEL 
PROGETTO P.I.P.P.I. 7
ANNI 2018 - 2019 - ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER LA SOLA 
PARTE  RELATIVA  ALL'EDUCATIVA  DOMICILIARE.”  relativa  alla sperimentazione  del 
programma  P.I.P.P.I.  7  nel  territorio  dell’UTDA che  intende  promuovere  pratiche  innovative  di 
intervento nei confronti delle famiglie negligenti con figli da 0 ad 11 anni, per ridurre il rischio di 
allontanamento  dei  minori  e  per  sostenere  una  genitorialità  positiva  e  sviluppare  azioni  di 
sostegno socio-educativo alle famiglie  fragili cosiddette “vulnerabili;

rilevato  che  il  programma  PIPPI  7  prevede  nell’ambito  territoriale  dell’Unione  delle  Terre 
D’Argine  l’inclusione  di  10  Famiglie  Target con  figli  da  0  a  11  anni  seguite  da  Equipe 
multidisciplinari  che elaborano e  attivano un progetto  di  intervento  personalizzato  per  ogni  
famiglia;

preso atto che per le 10 Famiglie Target devono essere attivati i seguenti dispositivi d’azione:

1. Educativa domiciliare: interventi educativi domiciliari e territoriali per i minori 
e le loro famiglie di recupero e di consolidamento della funzione educativa 
genitoriale;

2. Gruppi per genitori e per bambini: per promuovere momenti di confronto e 
condivisione sulle questioni legate alla condizione di genitore;



3. Attivit à  di  r a c co r do  t r a  sc uola  e  s e rvizi : per creare ed attivare una 
rete di  scambio e per  pensare azioni  in  un'ottica comune e condivisa 
(partenariato scuola-servizi);  

4. Famiglie di appoggio: per attivare, al di fuori del proprio nucleo familiare, 
risorse finalizzate ad un concreto ed efficace sostegno della famiglia;

ritenuto  necessario  realizzare  il  dispositivo  d’azione  denominato  “Gruppi  per  genitori  e 
bambini” previsto dal programma P.I.P.P.I. 7 che prevede l’organizzazione di percorsi di gruppo 
per  le  10  famiglie  Target  e  i  loro  figli  con  l’obiettivo  per  i  genitori  di  confrontarsi  sulle 
difficoltà/problematiche familiari,  migliorare le competenze genitoriali e rafforzare le proprie reti 
di  sostegno  formale  e  informale  e  per  i  bambini/ragazzi  di  garantire  uno  spazio  di  libera 
espressione dei loro bisogni e pensieri e creare positive relazioni nel gruppo dei pari;

richiamata:
- la  determinazione n.  215 del  09/04/2015,  esecutiva  ai  sensi  di  legge ad oggetto:  

“Approvazione  schema  di  capitolato  per  l'affidamento  di  servizi  ed  attività  rivolti  
all’integrazione  della  popolazione  immigrata,  supporto  alle  funzioni  di  accesso, 
promozione  della  coesione  sociale,  sostegno  alla  genitorialità  e  alle  famiglie  con 
minori e contestuale proroga tecnica del contratto in essere”;

- la  determinazione n.  883 del  28/11/2016,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad oggetto:  
“Aggiudicazione definitiva della  Gestione di  servizi  ed attività  rivolti  all'integrazione 
della  popolazione  immigrata,  supporto  alle  funzioni  di  accesso,  promozione  della 
coesione  sociale,  sostegno  alla  genitorialità  e  alle  famiglie  con  minori  nell'ambito 
territoriale dell'Unione delle Terre d'Argine per tre anni 2016 - 2019”;

considerato che nell’allegato denominato “Prestazioni Aggiuntive” dell’offerta del Consorzio di 
Solidarietà  Sociale  di  Modena  aggiudicatario  dell’appalto  soprarichiamato  vengono  offerte 
prestazioni aggiuntive nelle seguenti aree:

- integrazione dei cittadini stranieri, supporto alle funzioni di accesso, promozione della 
coesione sociale;

- sostegno alla genitorialità e alle relazioni genitori- figli;

considerato inoltre,  che  nell’area  “sostegno  alla  genitorialità  e  alle  relazioni  genitori-  figli” 
soprarichiamata,  viene offerta la prestazione aggiuntiva denominata  “Gruppi  con i  genitori  e  
con/tra bambini previsti nel programma P.I.P.P.I.”;

vista la  richiesta  del  11.03.2019  agli  atti  con  prot.  gen.  n.  13529/2019  in  cui  si  chiede  al  
Consorzio  di  Solidarietà  Sociale  di  Modena,  aggiudicatario  dell’appalto  sopracitato,  una 
integrazione  della  prestazione  aggiuntiva  offerta  denominata  “Gruppi  con  genitori  e  con/tra  
bambini previsti nel programma P.I.P.P.I.” prevedendo un aumento degli incontri di gruppo, una 
attività di preparazione, monitoraggio e valutazione svolta in integrazione con gli operatori del 
Settore sociale, nonché la formazione di un gruppo di adolescenti P.I.P.P.I. 7 in considerazione 
della diversa età dei bambini e ragazzi partecipanti; 

vista la missiva del  Consorzio  di Solidarietà Sociale di Modena del 12/03/2019 agli atti prot. 
gen. n. 13780/2019 contenente proposta progettuale della prestazione aggiuntiva “Gruppi con 
genitori e con/tra bambini previsti nel programma P.I.P.P.I.” secondo le richieste condivise con il 
Servizio Sociale e preventivo di spesa pari a complessivi euro 3.150,00 + Iva 22% euro 693,00 
per un totale di euro 3.843,00;

considerato che il preventivo è stato accettato con comunicazione del 15/03/2019 agli atti prot. 
14896/2019;

considerato che il nuovo progetto predisposto dal  Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena 



è  adeguato  ai   contenuti,  metodologie  e  criteri  fissati  dalle  linee  guida  del  programma 
ministeriale  P.I.P.P.I.  7  e  inoltre   risulta  rispondente  alle  caratteristiche  delle  famiglie  Target 
dell’Unione;

concordato con  il  Consorzio  di  Solidarietà  Sociale  di  Modena di  realizzare  il  progetto  nel 
periodo marzo –giugno  2019;

visto  il  Cig  relativo,  già  assunto,  rilasciato  dall’A.N.A.C,  e  identificato  nel  seguente  modo: 
6743359BE0 ad oggetto “Affidamento di servizi e attività rivolti all’integrazione della popolazione 
immigrata, supporto alle funzioni di accesso, promozione della coesione sociale, sostegno alla 
genitorialità e alle famiglie”;

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di  
finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

richiamata la seguente normativa: 
� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-

2000 n. 267 , e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, l’art.  
179 “Accertamento” e art. 183 “Impegno di spesa”;

� la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con particolare  riferimento  all’art.  3 
/Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

� Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

� il  D.M.  n.  55  del  03/04/2013,  come integrato  con decreto  legge n.  66  del  24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede l’obbligo 
per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere 
dal 31/03/2015;

� la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di  
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

� D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.lgs.97/2016, ad oggetto “Riordino  
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art 23 “Obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  l’art.  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

� l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine; 

DETERMINA

di approvare,  per le motivazioni espresse in premessa che qui richiamate costituiscono parte 
sostanziale  ed  integrante del  presente atto,  il  programma predisposto  dal  Servizio  Minori  e 
Famiglie del Settore Servizi Socio-Sanitari relativo alla realizzazione, nel periodo marzo –giugno 
2019, dei  Gruppi per i genitori e per bambini previsti nel programma P.I.P.P.I. 7 che si articolano 
in n. 3 percorsi di gruppo (gruppo genitori-gruppo bambini-gruppo adolescenti) di n. 7 incontri  
ciascuno  condotti  da  esperti  in  diverse  discipline,  che  hanno l’obiettivo  per  i  genitori  di 
confrontarsi sulle difficoltà/problematiche familiari e migliorare le competenze genitoriali e per i  
bambini/ragazzi di garantire  uno spazio di libera espressione dei loro bisogni e pensieri e creare  
positive relazioni nel gruppo dei pari;



di impegnare la spesa complessiva di euro 3.843,00 (euro  3.150,00 + Iva 22% euro 693,00), 
necessaria per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto, alla voce di bilancio 3380.00.77 “Servizi 
a minori e famiglie. Prestazioni per sperimentazioni modello regionale PIPPI – Unione”, centro di 
costo 05.05.00.00 “Servizi ai minori e famiglie – Unione”  del bilancio di previsione 2019-2021 
(annualità 2019) quale prestazione aggiuntiva prevista dal contratto di appalto aggiudicato con 
la  determinazione  dirigenziale  n.  883/2016  sopracitata,  appalto  aggiudicato  al  Consorzio  di 
Solidarietà Sociale di Modena con sede a Modena in via Brasili, 91, CF/PIVA 02312660364;

di dare atto che l’esecuzione dei servizi è prevista nell'anno 2019 e pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2019; 

di dare atto che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previi gli accertamenti di rito 
nei modi e nei tempi previsti nei rapporti contrattuali;

di dare atto che la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Stefania Cicognani, Funzionario 
Coordinatore  dell’Area Famiglia  e  Minori  del  Settore  Servizi  Socio  Sanitari  dell'Unione delle 
Terre d'Argine;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, come modificato 
dal  d.lgs.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  in  Amministrazione 
Trasparente, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” dei 
dati richiesti in formato tabellare aperto”;

di  dare  atto che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  37  del  D.lgs  33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e  contratti”,  “Atti  delle amministrazioni  
aggiudicatrici”, “Avviso sui risultati della procedura”, “Servizi e forniture”, “Anno 2017”.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA MI NORI E  FAMIGLIE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: App al to p e r  s e rvizi e d  a t tività  r ivolti a ll 'in t e g r azion e  d ella  po polazion e  im mig r a t a ,  
s u p po r to  alla  funzion e  di  a cc e s so,  p ro m ozion e  d ella  co e sion e  sociale,  sos t e g no  a lla  g e ni to riali t à  - 
P r e s t azion e  a g giu n tiva  Gr u p pi con  i g e ni to ri e  co n/ t r a  b a m bini p r evis ti n el  p r o g r a m m a  P.I.P.P.I. 7 .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 3 8 4 3 0 3 3 8 0 0 0 7 7

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 7 3 3

D e s cr iz i o n e Pr e s t azion e  a g giu n tiva  p e r  r e alizzazion e  p r o g e t to  
¿Gr u p pi con  i g e ni to ri  e  co n/ t r a  b a m bini p r evis ti  

n el  p r o g r a m m a  P.I.P.P.I. 7¿.  (d t  8 8 3/2 0 1 6)  
(Con so rzio di  Solid a ri e t à  Social e)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 6 7 4 3 3 5 9BE0 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizio ai  mi no ri e  famiglie  - 
U nion e

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e App al to p e r  s e rvizi e d  a t tività  r ivolti a ll 'in t e g r azion e  d ella  po polazion e  im mig r a t a ,  
s u p po r to  alla  funzion e  di  a cc e sso, p ro mozion e  d ella  co esion e  soci ale,  sos t e g no  alla  
g e ni to riali t à  - P r e s t azion e  a g giu n tiva  Gr u p pi con  i g e ni to ri e  co n/ t r a  b a m bini 
p r evis ti n el  p r o g r a m m a  P.I.P.P.I. 7 .

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   210  DEL 25/03/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 5/03/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
App al t o  p er  s e rviz i  e d  a t t ivi t à  rivo l t i  a l l' in t e gr a z i o n e  d e l l a  p o p o l a z i o n e  
i m m i g r a t a ,  s u p p or t o  a l l a  f u n z i o n e  d i  a c c e s s o ,  pr o m o z i o n e  d e l l a  c o e s i o n e  
s o c i a l e ,  s o s t e g n o  a l l a  g e n i t or ia l i t à  - Pr e s t a z i o n e  a g g i u n t iva  Gr u p p i  c o n  i  
g e n i t or i  e  c o n / tr a  b a m b i n i  pr evi s t i  n e l  pr o gr a m m a  P.I.P.P.I. 7 .  ” ,  n °  5 6  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 9/03/20 1 9

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


